
l;,, Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární,%4al yqp,4,4i,y9q,2i4 zemědělská a zdravotnická Třebíč
VETERINÁRNí.2EMEDElSKÁA2DRAVOTNICKÁ ZI - - - - - l .

Zizkova 505, 674 0l Trebic

SMLOUVA

o vzájaínné spo!upíácí přa íeaíízacg akíedítovaného kva[ífikačníího kuízu
FRídíč zdíavotníícké dopíavní sfužby

Srnluvní strany:

Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární, zemědělská a zdravotnická Třebíč, Žižkova
505, 674 23 Třebíč, íČ: 60418460, DIČ: CZ604í8460, zastoupená ředitelkou školy Ing. Lenkou
Francovou

(dále jen škola)

a

Zďravotnícká záchranná síužba Kraje Vysočina, p. o., Vrchlického 4843/61, 586 0l Jihíava,
}Č: 47366630, DgČ: CZ47366630, zastoupená ředítelkou organízace Ing. Vladíslavou Filovou
(dále jen organizace)

uzavírají dle ustanovení E) 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 sb., občanského zákoníku tuto
smlouvu (dále jen smlouva):

1.

Předmět smlouvy

Předmětem této smlouvy je zabezpečení odborné praxe (dále jen praxe) a exkurze účastníků
akreditovaného kvalifikačního kurzu Řidič zdravotnické dopravní služby.

Il.

Náplň odborné praxe

Činnosti, které budou náplní praxe odpovídají obsahu vzdělávacího programu akreditovaného
kvalifikačního kurzu Řidič zdravotnické dopravní služby viz Příloha této smlouvy.

Ilí.

Závazky školy

Škola zajistí teoretickou a teoreticko-praktickou výuku dle vzdělávacího programu
akreditova.ného kvalifikačního kurzu.

Poučí úč:astníky kurzu o povinnostech:

Smlouva o vzájemné spolupráci při realizaci akreditovaného kvalifikačního kurzu
Řidič z«jravotnícké dopravní služby Strana 1 (celkern4)



%* yqií,í,x9=iš :::Vvši:.:=:,b:?=ea-::Ťl:.,,:=:e::-íie:kí:;l-í-i-á-i,
a) dodržovat odborné pokyny pověřených zaměstnanců - školitelů organizace,

spolupracovat při odstraňování případných nedostatků během výkonu praxe účastníka
kurzu,

b) zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, s nirmž se během praxe seznámí,
c) dodržovat předpisy BOZP a PO včetně dalších obecně závazných předpisů či vnitřních

předpisů organizace,
d) používat vhodný oděv a ochranné pomůcky,
e) nosit na viditelném místě identifikační kartu účastníka kurzu.

Škola převede na ú'čet organizace na základě faktury vystavené organizací úhradu
- za zajištění praxe ve výší 500,- Kč za jeden den (12 hodin) a jednoho praktikanta

za zajištění hromadné exkurze pro skupinu studentů ve výši4 000,- Kč za jeden den (6
hodin).

IV.

Závazky organízace

Organizace pověří odborně způsobilé pracovníky, kteří budou garantovat náplň odborné praxe
na pracovištích zdravotnické záchranné služby. Pracovníci - školitelé se budou řídit obsah ovou
náplní praxe dle čl. ll.
Organizace potvrdí škole předem požadované termíny a místo výkonu praxí nebo exkurzí;
odmítnutí termínu je možné pouze z vážných provozních důvodů.
Organizace seznámí se zněním této smlouvy všechny své zaměstnance, kteří se účastní
zabezpečováním výkonu praxe.
Před zahájením praxe organizace zajistí řádné seznámení účastníků kurzu s právními předpisy
v oblasti BOZP a PO včetně vnitřních předpisů organizace vztahujících se k výkonu praxe.
Umožní účastníkům kurzu vstup na místo určené kvýkonu praxe a do dalších prostor
souvisejících s výkonem praxe, poskytne jim potřebné prostředky a materiál.
Zajistí pro účastníky kurzu ve svém zařízení místnost, kde se budou moci převléknout a nechat
sí svoje věci.
Provede potvrzení o vykonané praxi do Záznamu odborné praxe, kterým účastníka kurzu
vybaví škola.?

V.

PověřenÍ zaměstnancí

Škola pověří zaměstnance k jednání za školu ve všech záležitostech týkajících se této smlouvy.
Organizace stanoví kontaktní osobu zodpovědnou za jednání v záležitostech týkajících se
organizačního zajištění praktické části kurzu.

VM.

Ukončení smlouvy

Smlouva o vzájemné spoíupráci při realizaci akreditovaného kvalifikačního kurzu
Řidič zdravotnické dopravní sltížby Strana 2 (celkem 4)



OJ voš A sš íňtsíč Vyššíodborná škola a Středníškola veterinární,
%'l Vu"» !' ;> !HkBl! zemědělská a zdravotnická Třebíč
'? VETERiN'ÁRNl,2EMEDE(SKAA.2DRAVOTHlCU =.., . . ,
'? Zizkova 505, 674 0l Trebic

Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. Smluvnívztah Ize dále ukončit dohodou stran, výpovedí
nebo odstoupením. Ukončenísmluvního vztahu je možné pouze písemnou formou. Výpovědní
Ihůta číní jeden měsíc a počíná běžet dnem následujícím po doručení výpovědi druhé strane.

Ví[.

Ocbrana osobrícb údajů

Během výkonu praxe se účastník kurzu může dostat do styku s osobními údaji zaměstnanců,
klientů zařízení a dalších osob, včetně zvláštní kategorie osobních údajů (zejména údaje o
zdravotním stavu). Smluvní strany se v této souvislosti zavazují poučit účastníka kurzu o
povinnostech vyplývajících z platných právních předpisů, zejména Nařízení Evropského
parlamentu a rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. 4. 2016, obecné nařízení o ochraně osobních
údajů, a zákona č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů, v platném znění, a také o
povinnosti zachovávat mlčenlivost o těchto osobních údajích. Zařízení se zavazuje informovat
účastníka kurzu o bezpečnostních opatřeních na ochranu osobních údajů a seznámit jej
s příslušnými interními předpisy.

Vlíl.

ZávěreČná ustanovení

Odpovědnost za škodu se řídí obecně závaznými právními předpisy.
Smlouva se vyhotovuje ve dvou stejnopisech s tím, že po jednom obdrží každá ze smluvních
stran.

Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami. Veškeré
změny a doplnění smlouvy Ize provést pouze písemnou formou a se souhlasem obou
smluvních stran.

Smluvní strany si smlouvu přečetly, její obsah je jim jasný a jsou s ním srozumeny.
Na důkaz své vůle uzavřít tuto smlouvu k ní jejich oprávnění zástupci připojují své podpisy.

/

V.. Ááé,<=,=,úí,«,,p,.,,g 1!ě;"L' Jjl-J.JL

Ing. Vladislava Filová
ředitelka organizace

Ing. Lenka Francová
ředítelka šF<oly

Zďravo!nická záchranná služba

'Krale Vyso'5ína, @
příspěvková organízace

Vrchlického 6ai , 586 0l Jihiava
Vyští edmrná Umi a Slře4ní ikola

meímí, »měděltká h mmekmá íhm
mova 5%, 674 Th Třebe

Ič060418460 DlčCZ60418460 .5-

Smlouva o vzájemné spolupráci při realizaci akreditovaného kvalifikačního kurzu
Řidič zdravotnické dopravní služby Strana 3 (celke: rr? 4)



*.*0 VOŠ A SŠ TREBÍČ
VETERINARNÍ, 7EMEDELSKÁ A 21RAV[)TNICKÁ

Vyšší odborná škola a Střední ško!a veterinámí,
zemědělská a zdravotnícká Třebíč

Žižkova 505, 674 0l Třebíč

Přííoha Vzdělávací program
dopravní služby

akreditovaného kvalifikačního kurzu Řidič zdravotnické

Smiouva o vzájemné spotupráci při reaiizaci akreditovamáho kvaíifikačního kurzu
Řidič zdravotnické dopravní služby Strana 4 (celkem 4)



MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalífíkačního kurzu
ŘID?Č ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

Vzděíávací proprogram
akreditovaného kvalifikačního

kurzu
W %f / f

RIDIC ZDRAVOTNICKE DOPRAVNI
SLUŽBY

Obsah
1. Profil absolventa 2

1.1 Uplatnění absolventa 2

1 .2 Výsledky vzdělávání 2
2. Charakteristika vzdělávacího programu 3

2.1 Pojetí a cíle vzdělávacfho programu 3
2.2 Celková délka yzdělávacíl'io programu 3

2.2. 1 Metody výuky 3

2.3 Podmínky kvalifikačního vzdělávání 3

2.3.l Vstupn?ípodmínky J

2.3.2 Průběžné podmínky 3

2.3.3 Výstuprrí podmínky, ukončení kurzu 3

2.3.4 Hodnocení výsledků výuky 4

3. Uěební plán 4
4. Uěelmí osnovy 5

4. 1 Teoretická část 5

4. ]. ] ;!Arasrotnická dopravnf služba 5

4.1.2 Zdravotnickápsychologie,etikaakomunikace 6

4. 1.3 Podpora a ochrana zdraví 7

4. 1.4 Soi'natologie 8
4.1.5 Medicína katastrof. 9

4.1.6 Teclinikajízdyvozidlasprávempřednostníjízdy 10

4.2 Teoreticko - praktická část 1l

4.3 0dborná praxe na pracovištích akreditovaného zařízení 13

5. Akreditovaná zařízení a praeovistě 15

6. Doporučené studijní materiály. 16

1



í MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
ŘIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

1. Profil absolventa

Řidič zdravotnické dopravnf služby vykonává činnosti pod odborným dohledem zdravotnického pracovníka
způsobilého k poskytováiií zdravotní péče v oboi'u poskytovaiié péče, ze?jména lékaře, zdravotiiického
záchranáře, všeobeciié sestry, dětské sestry nebo porodní asistentky a v případě srýhradní prepravy tkání a
biologického matei-iálu zdravotního laboranta nebo odborného pracovnfka v laboratornícli i'netodách a
přípravě léčivých přípravků. Cíiem vzdělávacfho prograi'nu je, aby absolvent kurzu byl teoreticky i
prakticky připraven zajistit zdravotní péčí a přediiemocniční neodkladnou péči v rámci zdravotnické
dopravnf služby, v běžných siluacích i při mímořádnýeíi událostech. Absolvent chápe základní funkce
organisnm a jejicli souvislosti a při poskytovám zdravotní péce dodr'zu3e etické zásady, využívá
psyehologický a empatický přístup k přepravovaným osobám.

1.1 Uplatnění absolventa

Absolvent je připraven k výkonu povolán'í ,,Řidič zdravotnické dopravnf sl?ižby" se znalostí rozsahu svých
činností, své odpovědnosti i kompeteneí v ráinci výkonu svého povolánf. V indikovaných případecli chápe
své postavení v i-ámci poskytování přednemocníčnf iieodkíadné péče, zejména při řesení mímořádných
událostf a práci v týmu.

1.2 Výsledky vzdělávání

Absolvent/ka je připraven/a:

rí

Ť

m

Ť

ů

(]

m

m

(ů

Ť

(]

ů

:1

ů

(:]

ů

ů

ů

ů

Ť

ů

('1

vysvětlit základy veřejného zdravotnictví a organizace provozu zdravotnické dopravnf slrižby,
popsat etické, právní a psychologické aspekty zdravotiiické profese,
popsat základy podpoiy a ochrany zdraví, včetiiě bezpečnosti a ochrany zdraví pacientů, personálu
a živomího prostředf,
popsat základy rnedicíny katastrof a koncepci iiitegrovaného záchranného systému,
vysvětlit postayení zdravotnické dopravni služby 17 integrovaném záchranném systému,
používat prostředky komunikačních a infoi-i'načních technologií v prostředí integrovaného
záchran+iého systérnu,
vyjmenovat povinné vybavení vozjdel zdravotnické dopravní služby,
popsat poskytování zdravotiií péč:,e ve zdravotnické dopravní službě,
popsat poskytování přednemocniční neodkladné péče,
rozpoznat život ohrožující příznaky,
poskytnout první pomoc pacientůrn v krizových situacích vzniklých během transportu,
popsat zásady správného zacliázení sbiologickým materiálem, léčivými přípravky
a zdravotnickými prostředky,
řídit, obsluliovat a udržovat vozidlo a jeho vybavení včetně hygienické péče,
zabezpečit transport nemocných, raněných a rodiček,
zabezpečit transport tkání a biologického materiálu,
poskytovat zdravotní péči během transportu,
uplatnit etické a psychologické přístiipy ke klientům v rái'nci pracovního týími,
zvládat krizové situace spojené s výkonem povolání řidiče zdravotnické dopravní s]užby,
zvládat jednoduché v'ýkoíiy' v rámci posk5itování předneí'rioeniční neodkladné péče,
zvládat dovednosti vymezené svým postaveníi'n v týmu v rámci spolupráce při mirnořádných
událostech v součinnosti s ostatníini složkami integrovaného záchranného systému,
přij ímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky a prádlo, 3e3ích desinfekci a sterilizaci,
manip?ilovat s přístro.jovou technikou a pornůckami patřící do povinné yýbavy vozidel zdravotnické
dopravní služby.

2



MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalífikačního kurzu
ŘIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

2. Cliarakteristika vzdělávacího programu

Vzdělávací program zahrnuje teoretickou výuku, teoi-eticko - praktickou a odbornou praxi v akreditovaném
zařízení vrozsahu, kteíy účastníkůin poskytne ucelený soubor teoretických znalostí aprakticl«.ých
dovedností iiezbytných pi'o výkon povolání řidiče zdravotnické dopraviií služby.

2.1 Pojetí a cíle vzdělávacího programu
Kvalifikační kurz připravuje jednotlivce kzískám odborné způsobilosti kvýkonu povo]ání řidiče
zdravotnické dopravní služby pro činnosti v oblasti zdravotnické dopravy, kdy se pod odborným dohledem
bude podílet na poskytování zdravotních služeb.

2.2 Celková délka vzdělávacího programu
Kvalifikační kurz k získánf odborné způsobilosti k výkonu povoíání řidiče zdravotnické dopravn?í služby
probíhá:

a) v denní formě studia, zahrnuje nejméně 180 hodin a to nejméně 80 hodin teoretické výuky, 64 hodin
teoreticko - praktické výuky a 36 hodin odborné praxe v akreditovaném zařízení, l liodina
teoretické vý?iky trvá 45 i'ninut, ] liodina odborné praxe trvá 60 minut,

b) v jiné než denní formě st?idia, 3ehoz celková doba výuky není kratší než doba výuky podle písi'nene
a) při zacliová+'í kvality vzdělávání.

2.2.1 Metody výuky
Přednášky, semináře, simulační výuka, řešení problémovýcli situací, praktický nácvik dovedností, exkurze,
praktický výcvik v akreditovaných zdravotnických zařízeních.

2.3 Podmínky kvalifikačnfho vzdělávání
Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačnťho kurzu stanovuje následující vstupní, průběžné
a výstup+íí podmínky.

2.3.1

Ť

Ť

ů

ů

Vstupní podmínky
ukončené základiií vzdélání,

držitel řidičského oprávněrí alespoň skupiiiy B,
dobrý zdravotní stav,
osobnostní vlastnosti a i'notivace k výkonu povolárú.

2.3.2

Ť

Ť

Ť

Průběžné podmínky
absolvování teoretické výuky v rozsahu stanovenéin vzdělávacím programem,
absolvování praktické vý?iky včetně povínné odborné praxe v akreditovaném zařfzení v rozsahu
stanovenérn vzdělávacím prograi'nem,
akreditované zařízení započte nejvýše patnáctiprocentní ornluvenou absenci z celkového počtu
hodin praktiekého a teoretického vyučování.

2.3.3

Ť

Ť

Výstupní podmínky, ukončení kurzu
splnění podmínek stanovených vzdělávacím programem,
absolvování závěrečné zkoušky.'

' Vyhiáška č. 189/2009 sb., o atestačni zkoušce, zkoušce k vydání osvědčeni k výkoi'iu zdravotnického povolám bez odbonnél'io dohledu, závěrečné
zkoušce akrediiovaných kvalifikačiiich k?ii'zů a aprobačni zkoušce a o postcipu při overcra znalosti českélio jazyka (vyhláška o zko?išl=:ácli podle
zákona (1 nelékařs['ých zd+'avoínických povolánich).

3



?l Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
Ř?DIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNf SLUŽBY l

2.3.4 Hodnocení výsledků výuky
K ověrování získaiiých vědomostí v průběhu kurzu se užívají diagiiostické rnetody (např. testy, ústm
zkoušky, praktické zko?išky apod.), přičeinž důraz je kladen na praktickou část výuky.

Akreditovaný kvali'fikační kurz se ukoiičuje závěrečnou zkouškou, která se skládá z praktické a teoretické
části. Absolvent obdrží osvědčení o získání odtíorné způsobiíosti k výkonu zdravotnického povolání
v oboru Řidič zdravotnické dopravní služby.

3. Uěebni plán

Teoretická 'výuka
Teoreticko-
pra.kQcká

výuka
Odborná

praxe

l TEORETTCKÁ VÝUKA l
Zdi-avotnická dopravní služtía r
Zdravotnická psychologie, etika
a komunikace l

I Podpora a ochrana zdraví r
r Somatologie J
í Medicína katastrof r
r Teclinika 3ízdy vozidla s právem přednost+ií jízdy l

í TEORETICKO - PRAKTICKÁ VÝUKA l

r Vybavení vozidla piao přepravu pacientů I

l Odbori'iý transport pacientťí r

l Ošetřovatelská péče ve zdravotnické dopravní
službě l

l Předlékařská první pomoc ve zdravotnieké
dopt'avt'rí službě l

l Exkurze u poskytovatele zdravotnické záchranné
slrižby I

l PRAXE V ÁKREDÍTOVANt,M ZÁŘÍZH,NÍ l

l Odboi-iiá praxe na pracovištích zdravotnické
dopravní služby l

r Odborná praxe na pracovistjch z«3ravotnické
záchranné služby l

[ CELKEM I
20

10

6

22

14

8

80

l
l

l
r
í
1

I
l

r
l

l

l

I
l

l
I

I

8

12

10

28

6

64

l
1

l

J
J
l
l

I
l
r

I

l

l
I

I

l

I

24

12

36

l

l
l
1

I
l

I
l

I
!

1
1

l

l

l

4



í MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalífíkačního kurzu
ŘIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLuŽBY I

4. Uěební osnovy

4.1 Teoretická část

4.1.] Zdravotnická dopravnf služba

€dopravní služba 1

Anotace předmětu

Základní blok je koncipován jako teoretický základ pro orientaci
v systému zdravotnictví, v organizaci, úkolech a provozu zdravotnické
dopravní služby (dále jen ZDS) v jeho technické a legislativní podpoře,
poskytuje informace o profesi řidiče ZDS a vymezení jeho role v systému
zdravotních služeb.

Cílem je vybavit studující znalostmi, které jim pomohou orientovat se ve
struktuře zdravotnických zařízení a provozu ZDS, poskytnout infoiamace
o způsobilosti kvaýkonu zdravotnického povolání, kompetencích
a právní odpovědnosti zdravotnickélio pracovn?íka.

rR?ozsahpř-e?dmětu Í 20?hodin

Cfl
o

l
Téma Rozpis učiva

MinimáJní

počet hodin

Úvod

do problematiky
veřejného
zdravotnictví

Zákiady veřejnélio zdravotnict'ví, všeobecné zdravotní
pojištění, zdravotní služby a zdravotní péče, oprávnení
k poskytování zdravotnfch sluz:eb, personáln'í
zabezpečení zdravotních služeb - kompetence, práva a
povinnosti zdravotnického pracovníka, práva a
povinnosti pacienta, hodnocení kvality a bezpečí
zdravotních služeb.

8

Právní odpovědnost
zdravotnického

pracovníka
Se zaměřenÍm

na zdravotniekou

dopravní službu

Povinná mlčenlivost, povinnost poskytnutí první
pomoci, zdravotnická dokumentace, podávánf
informací, odmítnutí zdravotní péce.

4

Zdravotnická

dopravní služba
v systému
zdravotních služeb

ZDS v systému zdravotních služeb, organizace ZDS
a 3e3ích provozovatelů jako poskytovatelů zdravotních
siužeb, kompetence řidiče ZDS, součinnost se
zdravotnickou záchrannou službou (dále jen ZZS)
a dalšími zdravotnickými složkami, službami či
zařízenfmi, komunikační a informační technologie
vprostředí ZDS, dokumeiitace vZDS, infon'načrrí
systémy, elektronická zdravotnická dokumentace,
ekonorriieké aspekty v činnosti ZDS, účtovám a i:íhrada
transpo+tŮ.

8

5



4.1.2 Zdravotnická psychologie, etika a komunikace

Qavotnicicú psychologíe, etika a komunikace l
Předmět je koncipován jako teoretický základ zdravotnické psycholog3e
a etiky. Seznamuje účastníky se zásadami kornunikace s pacientem,

Anotacepředrnětu l osobami blízkými a okolím a zásadami odborné komunikace
a komunikace ve zdravotnickém týmu sohledem na bezpečí
poskytovaných zdravotních služeb.

Cílem předmětu je pochopení zásadrrího významu psychologického
a etického přístupu při poskytování zdravotních služeb a významu zásad
odborné kon'iunikace a týmové spolupráce pro bezpečnost zdravotních
služeb.

Rozsah předmětu 10 hodin

Cfl

I

Téma Rozpis uěiva
Minimální

počet liodin

7dravotnická

psychologie

Psychologie pacienta, iiemoc jako náročná životrí
situace, psychologie pacienta s ohledem na prostředí,
ve kterém je poskytováiia zdravotní péč:e - nei'nocnice,
sanitrrí vůz, doi'nácí péce, terén, psychologie
a prozívání nemoci osobai'ni blízkými, rodiči a okolím
pacienta, smit, úmrtí během poskytování zdravotních
služeb, etika zdravotnického pracovníka.

4

Komunikace

Komunikace s paeientem, osobami blízkými a okolím,
komunikace s lidmi se speciálními potřebami,
s různým typem disability (postižení) např. se
smyslovou disabilitou, senioiy apod., dále komunikace
ve zdravotnickém týmu, zásady asystémy odborné
komunikace, praktická cyíčení.

6

6

MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalífikačního kurzu
RDIC ZDRAVOTNICKE DOPRAVNI SLUZBY



MZ čr« Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
ŘID?Č ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

4.1.3 Podpora a ochrana zdraví

Podpora a ochrana zdraví ]

Anotace předínětu

Předmět poskytuje základní informace zoboiů mikrobiologíe,
epidemiologie, o sířeni nákaz a hygienicko-epidemiologických aspektech,
které hra?jí důležitou roli v ochraně a podpoře zdraví jak iiemociiých, tak
zdravotnických pracovníků. Dále poskytuje základrí poznatky o
technickém vybaverí radiodiagnostických pracovišt' a účincích záření na
lidský organizmus.

Cfl

Ž

I Téma

Cílem předmětu je získání základních poznatků yoblasti ochrany
a podpory zdraví a aplikaci opatření ochrany zdraví při práci řidiče
zdravotnické dopravn'í služby.

r 6 hodin

i Rozpis uČiva l Minimální

poěet hodin

1
1

Základy
mikrobiologie

Zá!i<ladní pojmy z mikrobiologie a epidemiologie (bakterie,
viry, paraziti, patogenita, virulence), všeobecné poznatky
o infekčn?ích onemocněnfch a zpťisobech přenosu (infekce
spojené se zdravotm péčí, AIDS/HIV, infekční liepatitida
apod., prevence).

]

Základy hygieny

Hygiena a její význam, riziková praeoviště, bezpečnost
a zdravf při práci iia rizikových pracovištích, nebo
s rizi kovými aspekty, hygienicko - epidemiologické aspekty
v ZDS (transpoit infekčně nemocriých, dezinfekce
a stei-ilizace pomůcek a vozidla, i'nanipulace a transpoit
biologickýcii materiálů), osobní ochranné prostředky
a pomůcky, význam jej ich užívání.
Zásady, metody a prostředky dezinfekce v ZDS, základní
pojmy (dezinfekce, dezinsekce, deratizace, sterilizace).

3

Úvod do

problematiky
ionizujícílio
zářenÍ

Přehled zdrojů ionizujfcíbo záření, jejich základní
vlastnosti, nežádoucí biologické účiiiky, průchod
ionizu?jíefiio záření vzduchei'n a jinými íátkaini, ochrana
vzdálenostmi, stíněním, ocliranné poi'nťicky, poučení
o choyání při běžném klinickéi'n proyozu a chování při
mimořádných událostecli.

2

7



4.1.4 Somatologie

1
Anotace předmětu

I"?
Rozsah předmětu

Téma

Stavba lidského těla

Pohybový systém

Oběhový systém

Dýchací systém

Trávicí sysíém

Vyluěování
a moěový systém

1
Předi'nět je koncipován jako teoretický základ pro pochoperí stavby lidského
těla, základních funkcí organismu ajejich vzájemných souvislostí.

Získání základních poznatků z anatomie a fyziologie iidského těla.

J?hOdin
I i Minimální

počet hodin

Buňka, tkáň, orgán, orgánový systém, organismus, hlavní
oi-gánové systémy a jejich význam, vnitřní prostředí,
homeostáza.

l Popis, funkce, přehled hlavních skupin: soustava kosterní,
soustava svalová, hybnost. l
Popis, fuiikce: srdce (stavba, uložeiíí, práce srdee), cévy
(přehled cév a principy cirkulaee, kreviíí tlak, tep), krev
(složení, kreviií skupiny, krevní převody), míznf systém
(tkáňová tekutina, lymfa, mfzní uzliny).

Základní členění, stavba, funkce, složení vdechovaného
a vydecho'vaného yzduchu, mechatiika dýchání, d'ýchací
cesty, plíce (uložení, popis, funkce), bránice, ventilace,
respiraee, h-ansport dýchacích plvnů.

Stavba, funkce trávicí trubice (obecná stavba, produkce
trávicícli št'áv a jejich funkce), parenchymatózní orgány
(přehled, funkce). Trávení, vstřebávání, metabolismus,
Živiny, vitamÍny.

Popis, :funkce, moč, ledviny, vývodné cesty mo{:ové, princip
vylučování.

Rozpis učiva

2

2

2

4

3

ů

l

I

1
]

Nervový systém

í Pohlavní ústrojí

'Irlázy s vnitřní
sekrecí a vnější
sekreeí

Centrálm nervový systém. Periferní nervový systém.
Základy činnosti nervové soustavy.

í Stavba, fui'ikce, reprodukčiií systém m?iže, pohlavní systém
ženy, těhoteiiství, porod. I
Rozdělet'í, popis, funkce.

2

2

2

l

Smysly a smyslové l Obecnácharakteristika,popis,funkce,kožríčití,chut',čich,
orgány l zrak, slucl'í.

]

8

MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
RIDIC ZDRAVOTNICKE DOPRAVNI SLuZBY



4.1.5 Medicína katastrof

Medicína katastrof

Anotace předmětu

Předmět je základní součástí komplexrí teoretické a praktické přípravy pro
výkon povolání ZDS. ?nfaormuje o miinořádných událostech a o roli
medicíny katastrof. Definuje integrovaný záchranný systém (dále jen ,,IZS"),
seznamuje s úkoly a s činností složek záchranného systému a se zásadami
součinnosti s ostatními složkami IZS při mimořádných událostech.

Získat znalosti a dovednosti nutné pro orientaci v problematice související
s mimořádnými událostmi a využívání poznatků z medicíny katastrof při
výkomi syého poyolánt

jno?zsa?hp'redmětu l - izi hodin

Cíl

l
Téma Rozpis uěiva

Minimální

počet hodiii

'Úvod
do problematiky
medicíny katastrof

Systém veřejné správy, systém krizového řízenf, základní
terminologie, krizová připravenost zdravotnictví ČR,
ochraiia obyvatelstva, systém havarijnfho a krizového
plánování a zásady traumatologiekého plánování.

l

Zdravotnická

záchranná služba

Povinnosti zdravotnické

mimořádných událostech,
ošetřování zraněných.

záchranné

organizaee a

služby při
post?ip při 2

Integrovaný
záchranný systém

Definice, složky (základní, ostatní) a jejich úkoly;
legislativní úprava (příprava na mimořádné situace,
záchranné a likvidační práce); fáze záchranné akce;
laaizový stav; teehnické zásahy; prostředky používané
při záchranných akcích; úlolia IZS za standardnícli
podinínek a při i'nii'nořáďných událostech; so?ičinnost
IZS s ostatmmi složkami.

1

Organizace ěinností
zdravotnických
složek při
provádění
záchranných
a likvidačních prací

Organizace čiiiností zdravotnických složek při provádění
záchranných a lilcvidačníeh prací vi'nístě mimořádné
události (dále jen ,,MU") podle akt?iáln?ích poznatků
medicfny katastrof. Změna iéčebně ošetřovateiského
plámi, činnosti posádek ZZ.S při MU, odlišnosti
v poskytování přednemocniční neodkladiié péče (dále
jen ,,PNP") při záchranných a likvidačních pracích,
?ůžkový fond, oblasti MU; organizace činnosti na rmstě,
základní schérna průběhu likvidace zdravotních následků
mimořádných událostí.

3

Metody tří«Jění

Metody třídění pacientů při mimořádných udá!ostech,
třfdfcí karty. Použití třídících karet, postupy při třídění
raněných, postupy při přepravě raněných pří
miinořádných událostech, předávání třídících karet
dalším zdravotnick'ým zařízením.

2

9

MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalífikačního kurzu
RDIC ZDRAVOTNICKE DOPRAVNI SLuŽBY



MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifíkačního kurzu
RIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

Psychologické
aspekty MťJ

Kornunikaění
a informační

technologie
v prostředí IZS

Psychologické aspekty MU a krizových situac'í.
Psychosociální iiitervenční služba. Dopady MU na
psychiku (postižených, svědků událostí, příbuzných,
pozůsta]ýeli, zácl'iraiiářů aj.); posttraui'natická stresová
poruclia, krizová intervence.

Prostředky hlasové komunikace, prost'ř-edky pro mobilní
komunikaci (systéi'ny, radiostanice), nái-odní komunikační
systém IZS, tfsňové linky, radiové sftě.
Základy hlasové radiokornunikace, prostředky datové
komunikace (pagerové sítě, inobilní počítače), národní
informačm systém IZS. lnformační zdroje. znalostní
databáze, geogi-afické informační systémy.

')

3

4.1.6 Technika jízdy vozidla s právem přednostní jízdy

ITJclin-ika jŤzdy vozidla s právem přednostní jízdy
Anotace přeďmětu I Předmět je koncipován jako teoretický základ specifik jízdy vozidla

s právem předi"iostní jfzdy.

Získání základního povědomí o specifikách jízdy vozidla správem
přednostní jízdy za po'u'zití srýstrazného zařízení z pohledu py*vniho,
psychologického a technického.

Rozsah předmětu 8 hodin

Cfl

l

1
Téma Rozpis učiva

MiiiŽmální

počet hodin

Základy jízdy
vozidla s právem
přednostní jízdy

Silniční zákon a související předpisy - vozidlo s právem
přednostní jízdy, psychologie řidiče sanitního vozidla,
technika jízdy vozidla správem přednostní ?jízdy
sohledem na ostatiíí účastríky dopravního provozu,
dopravrí i'iehoda sanitrího vozidla.

5

Krizové situace

vozidel s právem
s přednostnf jízdy

Rozbor dopravních nehod sanitníeh vozidel zaměřený na
možnosti zabránění nehodě.

3

:ío



4.2 Teoreticko - praktická část

Teoreticko - praktická část

Odborný
transport pacientŮ

Transportní prostředky - nosítka, sehodolezy, transportní
křesío, plachta, vyprošt'ováiií raněnýcl'+ - scoop rám.
páteřnf deska, polohovánf soliledem na diagnózu,
techniky při přenášení a transportu pacientů, no?izové
transpoitní prostředky, spolupráce s hasičskýi'n
záchranným sborem (dále jen ,,HZS"), bezpečnost při
transportu - zádrzné systémy, traiispoit dětí, transpoit
speciálních skupin neinocných (senioři, lidé s různým
typem disability), specifika maíiipulace s nimi, ergonomie
transportu s ohledem na bezpečnost a ochranu zdraví při
práci (dále jen ..BOZP"), předpisy pro zvedání břemen,
indikace lékaře - příkaz ke zdravotrrímu transpoitu,
forenzn?í problematika, komunikace s pacieiitem
edukace, šetrný transpoit - analgezie. Simulačrrí cvičerrí.

12

Ošetřovatelská

péěe ve
zdravotnické

dopi-avní službě

Použití ochranných potnucek, přejít'riání, kotítrola
a ?iložei'ií zdravotnických prostředků a prádla, manipulace
s niini, jejicli dezinfekce a sterilizace a zajištění jejich
dostatečné zásoby, základnf ošetřovatelská péče o pacienta
v DZS, manipulace s tlakovými lahvemi, po?ižitf pomůcek
pro inhalační terapii a oxygenoterapii, spolupráce
snelékařským zdravotiiickým pracovnfkem (dáie jen
,,NLZP") nebo lékařem, osetřování ran, vstripů, obvazová
technika.

10

11

MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
RIDC ZDRAVOTNICKE DOPRAVNI SLUŽBY

Anotace předmětu

Cíl
Vybavit studující praktickými dovednosti'ni resp. získat zkušenosti
zaplikace teoretických poznatků v poskytování základní zdravotní
a specifické péče a v poskytování základní odborné první pomoci.

64 hodin

Minimální
Rozpisučiva poěetllodin

Seznáinení s povinným vybavením zdravotnické dopraviií
služby přístrqji a pomůckami dle vyhlášky č. 296/2012
sb., o požadavcích na vaybavení poskytovatele
zdravotnické dopravní služby, poskytovatele zdravotnické
... . ..8zachranne sluzby a poskytovatele prepravy pacientuneodkladné péče dopravními prostředky a o požadavcích

na tyto dopravní prostředky, v platném znení a v soiladu
se souvisejícf legislativou.

Rozsah části

Téma

8
Vybavení vozidla
pro ptaepravu
pacientŮ



Í MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifíkačního kurzu
R?DIČ ZDRAVůTNlCKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

Předlékařská

prvnÍ p0mOC Ve
zdravotnické

dopravní službě

Všeobecné zásady první poi'noci, orientace ve stav?i
postiženého, i-acioná!ní zvážení vlastníeh možností
a scliopností, význam součinnosti a přivolání ZZS,
nezbytnost poskytnutí první pomoci a stabilizace
postiženélio do příjezdu ZZS, zaměřerí na výkony
zachraňující život.
Pacienti transportovaní zdravotnickou dopravní slrižbou:
jednotlivé skupiny paeientů - dialyzovaní, geriatričtí,
s ošetřeným zraněním, intoxíkovanf, spolupráce se ZZS -
odmítnutí transpoitu nestabilního pacienta.

Život ohrožujíeí stavy - bezvědomí, poruchy vědomí,
I«.řeče, dušnost, dušení, zástava oběhu a dýchání,
neodkladná iaesuscitace, použití samorozpínacího vaku
s obličejovou maskou, využití automatického externího
defibrilátoru. Život ohrož?ijící krvácení, ki'itická
liypotenze. 'Reakcc, diferenciální rozvaha a zdravotrrí péče
do příjezdu ZZS. Simulační cvičení.

Život ohrožující příznaky - bolest na hrudi, bolesti břicha,
horečka. Reakce, diferenciální rozvaha a zdravotní péče
do příjezdu ZZS nebo do předání pacienta ve
zdravotnickém zařfzei'ií.

ů

2

14

2

Specifické situace - překotný porod, dopravní nehoda,
psychiatrielcý pacient, agresivn?í pacient.

4

Traumatologie - ošetřování ran - obvazové techniky
a pornůcky, imobilizace - imobilizační pomůcky
(vakuové dlahy, pánevní fixátor, trakčm dlaha atd.).
Simuíační cvičení.

4

Exkurze

u poskytovatele
zdravotnické

záchranné služby

Zdravotnické operační středisko, moduly pro ?idálosti
s hi-omadným postižením osob a krizovou připravenost
(speciální vozidla, kontejnery, pornůcky a vybavení pro
mimořádné události), vozidla biohazard týrnů.

6

12



í MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
Ř?DIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY 1

4.3 0dborná praxe na pracovištícli akreditovaného zařízení
Účastník kvaiifikačního kurzu vykoná odbornou praxi v akreditovaném zařízení na dvou pracovíštích: na
pracovišti zdravotnic3é dopravní službv a na pracovišti poskytovatele zdravotnické záchranné
?. Školitel z každého pracoviště potvrdí at»solvovanou praxi do Záznaimi o?dbornépraxe, k'terý
vylio{oví akreditované zařízení realizuj ící vzdílávací program.

I

1
I
4

ODBORNÁ PRAXE V AKREDITOVÁNÝCH ZAŘÍZENÍCH

Pracoviště zdravotnické dopravní síužby

Odborná praxe je koncipována jako praktický předmět
a uskutečňuje se podle plánu odborné praxe. Umožňuje
účastnikům kvalifikačního kurzu aplikovat v podmínkách
zdravotnických zařízerí teoretické vědomosti a praktické
dovednosti, které získali studiem teoreticko-praktických disciplín
v učebnách akreditovaných zařízení realiz?4jfcích teoretickou
výuku a na pracovištícli poskytujícícli zdravotní péci. Poskytuje
prostor pro zdokonalování zručností, dovedností a návylaoi, učí
účastníky sai?ostatnosti, odpovědnosti a práci vtýmu.
Uskutečňuje se formou přímé či nepřímé péče o klienty/pacienty
u poskytovatelů zdravotních služeb pod příinýt'r+ vedením
školitele. Odborné praxi předchází odpovídající výuka
teoretických předinětů.

Cílem je prohlou-ben-í, upevněrí a získání odborných vědomostí,
dovedností a návyků potřebných pro kvalitní poskytovánf péče.

m

Anotace předmětu

Cíl

1
1

dokumentace, spolupráce

l- Rozsah
Worné praxe
Účast íia kompletních výjezdech - veškerá péče, komunikace,
s nelékařskýi'n zdravotnickým pracovníkem či lékařem

odsun a polohování (léčebná, úlevová, transpoitní, zotavovací poloha);
aplikace tepla a chladu;
zajištění a bezpečnost pacienta, apod,;
přeimstěnÍ, přenáŠenÍ, transport pacientŮ;
transport, no?izový transport, transport v úzkých prostorách (schodiště, svahy, extrémríf
podmínky apod.);
speciální poi'nůcky v ZDS.

13



Í Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
RIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

r Místo

4
Qo«iboriie praxe

Manipulace s pacientei'n:

získávárí informací a jejich interpretace při poskytování zdi-avotnícli služeb:

předávání infori'nací o nemocnéi'n;
zásady postupu a techniky ošetření dětských pacientů.

Transport pacienta:

používání transportní techniky;
polohování;
transport, nouzový transpo+t, transport v úzkých prostorácli (sehodiště, svahy, extrémní
podinínky apod.),
zajištění bezpečnosti během převozu.

Manipulaee s přístrojovou technikou:

bezpečnost práce při manipulaci s přístroji, tlakovými nádobami;
péče o přístrojovou techniku a pomucky;
radiová komunikace se zdravotnickým operačnín"i střediskern;
dezii'ifekce a sterilizace zdravotnických prostředků;
praktický nácvik údržby vybavenf zdravotnických vozidel.

Aplikace tepla a chladu.
Aplikace kyslíku.

Pracoviště poskytovatele zdravotnické záchranné služby

Íl2hodin

I
I

l

14



Akreditované zařízení

Školiteleiíi se rozumí zai'něstnanec akreditovaného zařízení ve sinyslu zákona
č. 96/2004 Sb. v platném znění, který organizuje a řídí teoretickou nebo
praktickou část specializačního vzdě]ávání.
Škoíitelem může být pouze zdravotnický záchranář nebo všeobecná sestra
sprofesními zkušenostmi a výkonetn povoíání s přímým kontaktem
s pacientem v délce nejméně 5 let.
L,ektorern pro teoretickou část se rozumí zdravotnický nebo jiný odborný
pracovník, Icterý sepodílí na výuce vteoretické části specializačn:ího
vzdělávání.

Lektorem může být nelékařský zdravotnický pracovnfk, kteíý získal odbornou
způsobilost vobor?i zdravotnický záchranář nebo všeobecná sestra
a s výkonem povo]át'í min. 3 roky.
Lektorem může být i dalšf odborný pracovník s kva!ifikacf, která odpovídá
zaměření vyučovaného předmétu.
Školitel/Lektor předkládá k akreditaci doklady o odborné event. pedagogieké
způsobilosti, o déice odbo+iíé praxe.

Modely a si+'nulátory potřebné k výuce praktickýcli dovednostf - modely
asimulátory kvýuce kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR), které
signalizují správnost postupu KPR včetně grafického záznamu, modely
a simulátory k výuce KPR u dětí, které signalizují správnost postupu KPR.
Pro teoretickou část vzdělávacího programu standardně vybavená učebna s PC
a dataprojektorem a s možností přístupu k internetu.
Musí odpovídat standardům a platné legislativě.
Přístup k odborné literatuře, včeti'iě el. databází (zajištěnf vlastríini prostředky
nebo ye smluvním zařízet'rí).

Pro teoretíckou část vzdělávacího programu inůže o alaedítaci žádat i jiné
za'rízení, které není poskytovatelem zdravotnfch služeb, ale má
s poskytovateiein zdravotních služeb smluvní vztah.
Pro praktickou část vzdělávacího programu musí žadatel o ala'editaci být
poskytovatelem zdravotních siužeb dle přísl?išného oboru.
Jeden žadatel o akreditaci pro teoretickou část může uzavřít smluvnf vztah
s jednírri nebo více akreditovanými zařízeními z důvodu zaji';těrú komplexnosti
vzdělávacfho programu.

Součástí teoretické i praktické výuky je problematika bezpečiiosti a ochrany
zdraví při práci, hygieny práce a požárrí ochrany včetně ochrany před
ionizujícím zářerím.
Výuka k bezpečné a zdraví neohrožujícf piaáci vychází z požadavků platnýeh
právních a ostatnfch předpisů k zajištění liezpečnosti a ochrany zdraví při práei.
Požadavky jsori doplněny informacemi o rizicích možnýeh ohrožení
v souvislosti s vykonáváním praktické výuky, včetně infornnací vztahujících se
k opatřeníin na ochranu pF'ed působením zdro?jů rizík.

5.

Personální

požadavky

Věcné

a technické

vybavení

Organizaění
a prOvoznÍ
požadavky

Bezpeěnost
a oclirana

zdraví

15

MZ ČR Vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu
RDIC ZDRAVOTNICKE DOPRAVNI SLUŽBY



Í MZ ČR Vzdělávací program akredíto?vaného kvalífíkačního kurzu
ŘIDIČ ZDRAVOTNICKÉ DOPRAVNÍ SLUŽBY l

6. Doporuěené studijní materiály

ČESKO. Z?ákon č. 96 ze dne 4. února 2004 o podrnínkách získávání a uznávání způsobilosti k
výkonu iielékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejícícli s poskytováním
zdravotní péče a o změně některých souvjsejících zakonů (zákon o nelékařských zdravotrúckých
povoláních) [v platnéin ziiěníl. In: Sbírka zákonu České republžky. 2004, částka 30, s. 1452 - ] 479.
ISSN 1211-1244.

HAŠKOVCOVÁ, Helena. Lékaí'ská etika. 4. alctualiz. a i-ozšíř. vyd. Praha: Galén, 2015. 225 s.
ISBN 978-80-7492-204-6. l
KELNAROVÁ, Jarmila a Eva MATĚJKOVÁ. Psychologie.' pro studenty zdravotnťch oborů. 1. díl.
1. vyd. Praha: Grada, 2010. 162 s. ISBN 978-80-247-3270-1. l
KELNAROVÁ, Jarmilaa Eva MATĚJKOVÁ. Psychologie: pro studenty zdravotnick2,5ch-oboru. 2.
díl. 1. vyd. Pralia: Grada, 2014. 120 s. ISBN 978-80-247-3600-6. 1
KOZAKOVÁ, Radka. Základy obecné a v2;ívojové ps.vchologie p;o studenty?nelékařský-ch
zdravotnžckých oborů. l . vyd. Olomo?ic: Univerzita Palackélio v Olomouci, 2014 . ] 06 s. ISBN 978-
80-244-4259-4.

í 6. MELICT-TERČÍKOVÁ, Věra. Sterilizace a dezinfekce. 2. dopl. a přepr'ae. vyd. Praha: Galén, 20í5.
174 s. ISBN 978-80-7492-139-1. l

7. Metodická opatření. 8. Etický kodex zdravotnického pracovríka nelékařských oborů. Vestník
Ministerstva zdravotrúctví České republiky. 2004, č. 7, s. 10-I1 . ISSN l211-08-68. I

8. MTNTBERGEROVÁ, Lenka a Kateřina JIČÍNSKÁ. Vybrané kapitol)i z p.ývchologže pm
zdravotnické pracovníky. 1. vyd. Brno: Národní centrrim ošetřovateiství a nelékařských
zdi-avotnických oborů, 2010. 78 s. ISBN 978-80-7013-513-6.

r 9. MIXA, Vladimír, Pavel HEINIGE a Václav VOTRUBA. Dětská přednemocniční a urgentní péče.
Praha: Mladá fronta, 2017. 637 s. TSBN 978-80-204-4643-5. I

l 10. PRUDťL, Lukáš. Právo pro zdravotnické pi"acovníky. 2. dopl. a upr. vyd. Praha: Wolters Kiuwer,
2017. 155 s. ISBN 978-80-7552-507-9. l

I I1. REMEŠ, Roi'nan a kol. Praktická pi2íručka přednemocniční urgenlní medicíny. 1. vyd. Praí"ia:
Grada, 2013. 240 s. ISBN 978-80-247-4530-5. I

12. ZACHAROVÁ, Eva a Jitka ŠŤMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ. Základy psychologie pro zdi"avotnžcké
obory. 1 . vyd. Praha: Grada, 2011. 278 s. ISBN 978-80-247-4062-1. 1

13. ZACHAROVÁ, Eva. Zdravoívúcká psychologie.' teorie a praktická cvičení. 2. aktualiz. a dopl. vyd.
Praha: Grada, 2017. 264 s. ISBN 978-80-27 1-0155-9. l

1.

D
l-'
í'

5.

16


